— 1 —

穗财农〔2023〕20号

广州市财政局关于转下达 2023年第二批中央
财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展

脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）的通知

市农业农村局，增城区财政局：

根据《广东省财政厅关于下达 2023年第二批中央财政衔接

推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任

务）的通知》（粤财农〔2023〕62号）要求，现将 2023 年第

二批中央财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚

成果和乡村振兴任务）下达给你们（具体项目、金额详见附件）,

此项资金收入请列 2023年度“1100231 巩固脱贫攻坚成果衔接

乡村振兴转移支付收入”科目,支出请列“21305 巩固脱贫攻坚成

— 2 —

果衔接乡村振兴”科目。有关事项通知如下:

一、此项资金请按照《中央财政衔接推进乡村振兴补助资

金管理办法》（财农〔2021〕19 号）、《关于〈中央财政衔接

推进乡村振兴补助资金管理办法〉有关事项的补充通知》（财

农〔2023〕4 号）及《关于加强中央财政衔接推进乡村振兴补

助资金使用管理的指导意见》（财农〔2022〕14 号）等有关规

定管理使用。请切实加快预算执行，加强资金监管，不得挤占、

截留或挪用，保证资金使用规范安全。

二、请增城区加强财政资金绩效管理，对本次下达的预算

指标和任务，结合绩效目标加强绩效运行监控和绩效评价，确

保年度绩效目标如期实现。此外，要组织本级主管部门制定项

目明细绩效目标，于 6月 30日前报送市财政局和市级主管部门

备案。

三、请落实直达资金管理要求。此次下达的补助资金列入

直达资金管理，资金标识为“01 中央直达资金”。在下达此项资

金时，应单独下达预算指标文件，并保持中央直达资金标识不

变，贯穿资金分配、拨付、使用等整个环节。同时，在指标管

理系统中及时登录有关指标和直达资金标识，导入直达资金监

控系统，确保数据真实、账目清晰、流向明确、资金直达基层。

附件：1.2023年第二批中央财政衔接推进乡村振兴补资金

（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）安排表

— 3 —

2.2023年第二批中央财政衔接推进乡村振兴补助金

（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）绩效目

标表

广州市财政局

2023年 5月 25日

— 4 —

公开方式：主动公开

广州市财政局办公室 2023年 5月 26日印发

附件1

2023 年第二批中央财政衔接推进乡村振兴补助资
金(巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务)安排表

单位：万元

地区 项目名称 功能分类科目 政府经济分类科目 分配金额

合计                2,000

增城区 督查激励

2300231 巩固脱贫攻坚成
果衔接乡村振兴转移支付
支出

51301 上下级政府间转移
性支出                2,000

附件2

2023 年第二批中央财政衔接推进乡村振兴补助资
金(巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务)绩效目标表

（增城区）

资金名称 中央财政衔接推进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴任务）

市级主管部门 广州市农业农村局

区级主管部门 增城区农业农村局

金额（万元） 2,000.00

年度
目标

用于产业发展的比重不低于60%以上,重点支持补上技术、设施、营销等短板,用于实施农
产品加工业提升行动,支持发展数字农业、设施农业、仓储物流等。支持常住人口在30户
(含)以上、施行村庄建设项目简易审批、村民参与村庄建设积极性较高的自然村开展通
村入户便民利民工程建设,采取以奖代补或以工代赈方式,连线成片推进村内道路(干路、
支路和巷路)、公共照明、“四小园”等村庄小型公益性基础设施建设,提高村庄宜居宜
业水平。

绩
效
指
标

一级
指标

二级
指标

三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标
新增完成村内干(支)路硬化和按需建设公
共照明设施、“四小园”的村

≥3

质量指标
项目县完善村庄基础设施建设以奖代补、
以工代赈实施办法

有所完善

时效指标 年度资金执行率 100%

效
益
指
标

经济效益指标

广州市增城区农林牧渔业总产值增速 高于上一年度

广州市增城区农村居民人均可支配收入增
速

高于城镇居民

效
益
指
标

可持续
影响
指标

用于以工代赈资金比例 ≥30%

资金用于产业发展的比重 ≥60%

满
意
度
指
标

服务对象满意
度指标

项目区农民满意度 ≥90%